
Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. august 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 661
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 661:
’’ Hvad er begrundelsen for, at Lægemiddelstyrelsen ikke har givet klausuleret eller 
generelt tilskud til de nye medicinske smertebehandlinger, der kan behandle symptomer 
som gennembrudssmerter mv.?”

Svar:

Jeg har indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen, der oplyser følgende:

”Lægemiddelstyrelsen forstår spørgsmålet således, at det vedrører lægemidlet Instanyl, 
næsespray, med det aktive indholdsstof fentanyl, der blev godkendt i EU den 20. juli 
2009. Nycomed Danmark ansøgte den 17. juli 2009 om generelt tilskud til lægemidlet i 
Danmark. Ansøgningen blev behandlet på Medicintilskudsnævnets møde den 19. au-
gust 2009”. 

Lægemiddelstyrelsen har netop modtaget nævnets indstilling i sagen, som sendes i hø-
ring. Efter høringen træffer Lægemiddelstyrelsen afgørelse i sagen. 

Lægemiddelstyrelsen oplyser endvidere følgende: 

”Der eksisterer et andet lægemiddel, Actiq, sugetabletter, der også indeholder det aktive 
indholdsstof fentanyl, som er godkendt og anvendes til behandling af gennembruds-
smerter. Lægemidlet blev godkendt i Danmark i 2001. Dette lægemiddel har ikke gene-
relt tilskud eller generelt klausuleret tilskud. Den seneste ansøgning om generelt tilskud 
blev den 10. maj 2004 afslået med den begrundelse, at lægemidlets høje pris ikke står i 
rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdi, og at der efter Lægemiddelstyrel-
sens vurdering er nærliggende risiko for misbrug af lægemidlet, da lægemidlets aktive 
indholdsstof er afhængighedsskabende.”

Jeg henholder mig til Lægemiddelstyrelsens oplysninger. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at det i henhold til Sundhedsloven altid er muligt for læger at 
ansøge Lægemiddelstyrelsen om såkaldt enkelttilskud til præparater, som ikke er med-
delt generelt tilskud eller generelt klausuleret tilskud.
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Nina Moss


